
-  

 

от 17 мая 2023 г. № 220- 

 

 

 

О внесении изменений в программу государственных  

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи  

в Республике Саха (Якутия) на 2023 год и на плановый период  

2024 и 2025 годов, утвержденную постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 30 декабря 2022 г. № 845 

 

 

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством 

Правительство Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в программу государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Республике Саха (Якутия) на 2023 год  

и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденную постановлением 

Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 декабря 2022 г. № 845  

(далее – программа), следующие изменения: 

1) пункт 2.5 раздела 2 после абзаца девятого дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Контроль за полнотой и результатами проведения диспансеризации и 

диспансерного наблюдения осуществляют Министерство здравоохранения 

Республики Саха (Якутия), а также страховые медицинские организации, в 

которых застрахованы лица, находящиеся в стационарных организациях 

социального обслуживания, и Территориальный фонд обязательного 

медицинского страхования Республики Саха (Якутия).»; 

2) пункт 2.6 раздела 2 после абзаца четвертого дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Гражданам, проживающим на отдаленных территориях и в сельской 

местности, первичная специализированная медико-санитарная помощь 

оказывается выездными медицинскими бригадами по графику, 

устанавливаемому руководителем близлежащей медицинской организации, к 

которой прикреплены жители отдаленного (сельского) населенного пункта. 



2 

Доведение информации о графике выезда медицинских бригад 

осуществляется близлежащим медицинским подразделением (фельдшерским 

пунктом, фельдшерско-акушерским пунктом, врачебной амбулаторией, 

отделением врача общей практики и т.д.) любым доступным способом с 

привлечением органов местного самоуправления.»; 

3) в абзаце девятом пункта 3.2 раздела 3:  

а) после слова «ферментов)» дополнить словами «новорожденные, 

родившиеся живыми;»; 

б) начиная со слов «и расширенный неонатальный скрининг» начать 

новый абзац, заменив слово «и» на «на»; 

4) абзац одиннадцатый пункта 3.2 раздела 3 после слова «мероприятий» 

дополнить словами «, технических средств реабилитации»; 

5) абзац четвертый пункта 4.1 раздела 4 после слов «дневного 

стационара,» дополнить словами «а при невозможности такого осуществления 

- вне медицинской организации на дому или силами выездных медицинских 

бригад,»; 

6) пункт 4.1 раздела 4 после абзаца двенадцатого дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 

осуществляет взаимодействие с территориальными фондами обязательного 

медицинского страхования в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, в том числе по вопросам осуществления мониторинга 

прохождения углубленной диспансеризации и ее результатов.»; 

7) абзац седьмой пункта 4.4 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«В рамках проведения профилактических мероприятий Министерство 

здравоохранения Республики Саха (Якутия) в условиях возникновения угрозы 

распространения заболеваний, вызванных новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19), а также в случае распространения иных острых респираторных 

вирусных инфекций, вправе обеспечивать организацию прохождения 

гражданами профилактических медицинских осмотров, диспансеризации, в 

том числе в вечерние часы в будние дни и субботу, а также предоставляет 

гражданам возможность дистанционной записи на медицинские 

исследования.»; 

8) в абзаце десятом пункта 4.4 раздела 4 слово «Оплата» заменить 

словами «Дополнительная оплата»; 

9) абзац второй пункта 4.5.1 раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«по подушевому нормативу финансирования на прикрепившихся лиц  

(за исключением расходов на проведение компьютерной томографии, 

магнитно-резонансной томографии, ультразвукового исследования сердечно-

сосудистой системы, эндоскопических диагностических исследований, 



3 

молекулярно-генетических исследований и патологоанатомических 

исследований биопсийного (операционного) материала с целью диагностики 

онкологических заболеваний и подбора противоопухолевой лекарственной 

терапии, на проведение тестирования на выявление новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19), профилактических медицинских осмотров и 

диспанесеризации, в том числе углубленной диспансеризации, а также средств 

на оплату диспансерного наблюдения и финансовое обеспечение 

фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов) с учетом показателей 

результативности деятельности медицинской организации (включая 

показатели объема медицинской помощи), перечень которых устанавливается 

Министерством здравоохранения Российской Федерации, в том числе с 

включением расходов на медицинскую помощь, оказываемую в иных 

медицинских организациях и оплачиваемую за единицу объема медицинской 

помощи.»; 

10) пункт 4.5.1 раздела 4 после абзаца восьмого дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«медицинской помощи по медицинской реабилитации (комплексное 

посещение).»; 

11) пункт 4.8 раздела 4 после слова «телемедицинских» дополнить 

словом «(дистанционных)»; 

12) пункт 4.9 раздела 4 признать утратившим силу; 

13) абзац третий пункта 4.10 раздела 4 после слова «реакции» дополнить 

словами «, на наличие вирусов респираторных инфекций, включая вирус 

гриппа (любым из методов)»; 

14) абзацы четвертый, пятый, шестой пункта 4.10 раздела 4 после слов 

«(COVID-19)» дополнить словами «, респираторной вирусной инфекции, 

включая грипп»; 

15) абзацы первый и второй пункта 4.11 раздела 4 признать 

утратившими силу; 

16) абзац шестой пункта 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции: 

«За счет средств обязательного медицинского страхования в рамках 

базовой программы ОМС осуществляется финансовое обеспечение:»; 

17) пункт 5.1 раздела 5 после абзаца седьмого дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«оказания медицинской помощи больным с гепатитом С  

(за исключением случаев предоставления лекарственных препаратов, 

централизованно закупаемых Министерством здравоохранения Российской 

Федерации, больным с гепатитом С в сочетании с ВИЧ-инфекцией) в 

соответствии с клиническими рекомендациями;»; 

18) абзац четвертый пункта 5.2 раздела 5 изложить в следующей 



4 

редакции: 

«первичной медико-санитарной, первичной специализированной 

медико-санитарной помощи при заболеваниях, не включенных в базовую 

программу обязательного медицинского страхования (заболевания, 

передаваемые половым путем, туберкулез, ВИЧ-инфекция и синдром 

приобретенного иммунодефицита, психические расстройства и расстройства 

поведения, в том числе связанные с употреблением психоактивных веществ), 

включая профилактические медицинские осмотры и обследования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также в образовательных организациях 

высшего образования в целях раннего (своевременного) выявления 

немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, а также консультаций врачами-психиатрами, наркологами при 

проведении профилактического медицинского осмотра, консультаций 

пациентов врачами-психиатрами и врачами-фтизиатрами при заболеваниях, 

включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования, 

а также лиц, находящихся в стационарных организациях социального 

обслуживания, включая медицинскую помощь, оказываемую выездными 

психиатрическими бригадами;»; 

19) пункт 5.2 раздела 5 после абзаца четвертого дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«специализированной медицинской помощи в части медицинской 

помощи при заболеваниях, не включенных в базовую программу 

обязательного медицинского страхования (заболевания, передаваемые 

половым путем, вызванные вирусом иммунодефицита человека, синдром 

приобретенного иммунодефицита, туберкулез, психические расстройства и 

расстройства поведения, связанные в том числе с употреблением 

психоактивных веществ);»; 

20) абзац девятый пункта 6.1 раздела 6 перед словом 

«труднодоступных» дополнить словом «(или)»; 

21) абзац пятнадцатый пункта 6.2 раздела 6 изложить в следующей 

редакции: 

«При планировании и финансовом обеспечении объема медицинской 

помощи, включая профилактические мероприятия, диагностику, 

диспансерное наблюдение и медицинскую реабилитацию, может учитываться 

применение телемедицинских (дистанционных) технологий в формате врач-

врач в медицинской организации, к которой гражданин прикреплен по 

территориально-участковому принципу с оформлением соответствующей 

медицинской документации. В территориальную программу обязательного 

медицинского страхования включены объемы специализированной, в том 



5 

числе высокотехнологичной, медицинской помощи в стационарных условиях 

и в условиях дневных стационаров, оказываемой федеральными 

медицинскими организациями с учетом реальной потребности граждан в 

медицинской помощи.»; 

22) в абзаце втором пункта 6.3 раздела 6 слова «обусловленного 

заболеваемостью» заменить словами «в зависимости от структуры 

заболеваемости»; 

23) абзац девятый пункта 6.3 раздела 6 признать утратившим силу; 

24) в абзаце десятом пункта 6.3 раздела 6 слово «Фонда» заменить 

словами «Федерального фонда обязательного медицинского страхования»; 

25) пункт 7.2 раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«7.2. Порядок реализации установленного законодательством 

Российской Федерации права внеочередного оказания медицинской помощи 

отдельным категориям граждан в медицинских организациях, находящихся на 

территории Республики Саха (Якутия), устанавливается согласно 

приложению № 4 к настоящей программе.»; 

26) абзацы первый и второй пункта 7.6 раздела 7 после слова «жизни» 

дополнить словами «, в том числе по профилактике распространения ВИЧ-

инфекции и гепатита С»; 

27) абзац четвертый пункта 7.6 раздела 7 изложить в следующей 

редакции: 

«мероприятия по формированию здорового образа жизни у граждан 

начиная с детского возраста путем проведения мероприятий, направленных на 

информирование граждан о факторах риска для их здоровья, формированию 

мотивации к ведению здорового образа жизни, в том числе по профилактике 

распространения ВИЧ-инфекции и гепатита С;»; 

28) пункт 7.6 раздела 7 после абзаца четвертого дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«медицинское освидетельствование на ВИЧ-инфекцию населения 

Республики Саха (Якутия) обследование на гепатит С групп высокого риска 

заражения, подлежащих обязательному обследованию в соответствии с 

санитарными нормами и правилами;»; 

29) раздел 7 дополнить пунктом 7.21 следующего содержания: 

«7.21. Порядок оказания медицинской помощи гражданам и их 

маршрутизации при проведении медицинской реабилитации на всех этапах ее 

оказания согласно приказу Министерства здравоохранения Республики  

Саха (Якутия) от 08.06.2021 № 01-07/778 «Об организации оказания 

медицинской помощи по профилю «медицинская реабилитация» взрослых на 

территории Республики Саха (Якутия).»; 

30) приложение № 1 к программе изложить в редакции согласно 



6 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

31) подпункт «у» пункта 1 приложения № 4 к программе «Порядок 

реализации установленного законодательством Российской Федерации права 

внеочередного оказания медицинской помощи отдельным категориям 

граждан в медицинских организациях, находящихся на территории 

Республики Саха (Якутия)» признать утратившим силу; 

32) приложение № 8 к программе изложить в редакции согласно 

приложению № 2 к настоящему постановлению; 

33) приложение № 10 к программе изложить в редакции согласно 

приложению № 3 к настоящему постановлению; 

34) в приложении № 13 к программе: 

а) исключить строки: 
мельдоний  раствор для внутривенного, внутримышечного и 

парабульбарного введения; 

мельдоний  раствор для инъекций  

б) дополнить строками следующего содержания: 
рамиприл капсулы; 

рамиприл таблетки 

цефотаксим + [сульбактам] 

 

порошок для приготовления раствора для внутривенного 

и внутримышечного введения 

ванкомицин 

 

порошок для приготовления концентрата для 

приготовления раствора для инфузий и раствора для 

приема внутрь 

тенофовир + элсульфавирин 

+ эмтрицитабин 

таблетки, покрытые пленочной оболочкой 

 

антитоксин дифтерийный  

антитоксин столбнячный  
пэгаспаргаза 

 

лиофилизат для приготовления раствора для 

внутримышечного введения и инфузий 

морфин раствор для приема внутрь 

кальция 

полистиролсульфонат 

порошок для приготовления суспензии для приема 

внутрь 

35) приложение № 15 к программе изложить в редакции согласно 

приложению № 4 к настоящему постановлению; 

36) приложение № 16 к программе изложить в редакции согласно 

приложению № 5 к настоящему постановлению; 

37) приложение № 19 к программе изложить в редакции согласно 

приложению № 6 к настоящему постановлению; 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                   А. ТАРАСЕНКО 



Приложение № 1 

 

к постановлению Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 17 мая 2023 г. № 220 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

медицинских организаций, участвующих в реализации программы государственных гарантий оказания 

гражданам медицинской помощи в Республике Саха (Якутия), в том числе Территориальной программы 

обязательного медицинского страхования, и перечень медицинских организаций, проводящих профилактические 

медицинские осмотры и диспансеризацию, в том числе углубленную диспансеризацию, в 2023 году 

 
 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

1 

140001 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Абыйская центральная 

районная больница" 

+ + + + 

2 
140002 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 
+ + + + 



2 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

(Якутия) "Аллаиховская 

центральная районная больница" 

3 

140003 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Анабарская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

4 

140004 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Амгинская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

5 

140005 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Алданская центральная 

районная больница" 

+ + + + 

6 

140008 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Булунская центральная 

районная больница" 

+ + + + 

7 
140009 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 
+ + + + 



3 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

(Якутия) "Верхневилюйская 

центральная районная больница" 

8 

140010 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Верхнеколымская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

9 

140011 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Верхоянская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

10 

140012 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Вилюйская 

центральная районная больница  

им. П.А. Петрова" 

+ + + + 

11 

140013 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) - Межулусный центр 

"Горная центральная районная 

больница" 

+ + + + 



4 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

12 

140014 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Жиганская 

центральная районная больница  

им. О.Г. Захаровой" 

+ + + + 

13 

140015 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Кобяйская центральная 

районная больница  

им. Тереховой М.Н." 

+ + + + 

14 

140016 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Нюрбинская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

15 

140017 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Ленская центральная 

районная больница" 

+ + + + 

16 

140018 

Государственное автономное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Мегино-Кангаласская 

+ + + + 



5 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

центральная районная больница" 

17 

140019 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Мирнинская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

18 

140022 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Момская центральная 

районная больница" 

+ + + + 

19 

140023 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Нерюнгринская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

20 

140027 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Намская центральная 

районная больница" 

+ + + + 

21 

140028 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Нижнеколымская 

+ + + + 



6 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

центральная районная больница" 

22 

140029 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Оймяконская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

23 

140030 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Олекминская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

24 

140031 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Оленекская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

25 

140032 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Среднеколымская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

26 

140033 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Сунтарская 

+ + + + 



7 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

центральная районная больница" 

27 

140034 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Таттинская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

28 

140035 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Томпонская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

29 

140036 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Усть-Алданская 

центральная районная больница  

им. Г.Г. Никифорова" 

+ + + + 

30 

140037 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Усть-Майская 

центральная районная больница  

им. П.А. Баргилова" 

+ + + + 

31 140038 Государственное бюджетное + + + + 



8 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Усть-Янская 

центральная районная больница" 

32 

140039 

Государственное автономное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Хангаласская 

центральная районная больница" 

+ + + + 

33 

140042 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Чурапчинская 

центральная районная больница  

им. П.Н. Сокольникова" 

+ + + + 

34 

140043 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Эвено-Бытантайская 

центральная районная больница  

им. К.А. Серебряковой" 

+ + + + 

35 

140020 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Айхальская городская 

больница" 

+ + + + 



9 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

36 

140044 

Государственное автономное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Республиканская 

больница № 1 - Национальный 

центр медицины им. М.Е. 

Николаева" 

+ +   

37 

140045 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Республиканская 

больница № 2 - Центр экстренной 

медицинской помощи" 

+ +   

38 

140046 

Государственное автономное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Республиканская 

клиническая больница № 3" 

+ + + + 

39 

140058 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Якутская 

республиканская клиническая 

больница" 

 +   

40 140048 Государственное бюджетное + +   



10 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Якутский 

республиканский кожно-

венерологический диспансер" 

41 

140050 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Якутский 

республиканский 

онкологический диспансер" 

 +   

42 

140047 

Государственное автономное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Якутская 

республиканская 

офтальмологическая 

клиническая больница" 

 +   

43 

140051 

Государственное автономное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) «Республиканский 

социально-оздоровительный 

центр комплексной 

реабилитации инвалидов» 

 +   



11 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

44 

140052 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Республиканский 

центр общественного здоровья и 

медицинской профилактики" 

+ +   

45 

140053 

Государственное автономное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Республиканский 

центр медицинской 

реабилитации  

и спортивной медицины" 

+ +   

46 

140055 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Республиканский 

реабилитационный центр для 

детей и подростков с 

ограниченными возможностями 

слуха и речи СУВАГ" 

 +   

47 

140173 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Республиканский 

центр комплексной 

 +   



12 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

реабилитации для детей и 

взрослых с инвалидностью с 

ограниченными возможностями 

здоровья г. Нерюнгри" 

48 

140088 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Якутский 

республиканский центр по 

профилактике и борьбе со 

СПИД" 

+ +   

49 

140185 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Санаторий "Бэс Чагда" 

 +   

50 

140188 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Республиканский 

реабилитационный центр для 

детей и подростков с 

ограниченными возможностями 

здоровья" 

 +   

51 140081 Государственное автономное  + + + 



13 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Медицинский центр г. 

Якутска" 

52 

140056 

Государственное автономное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Поликлиника № 1" 

 + + + 

53 

140059 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Якутская городская 

больница № 2" 

 + + + 

54 

140060 

Государственное автономное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Якутская городская 

больница № 3" 

 + + + 

55 

140064 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Детская инфекционная 

клиническая больница" 

 +   

56 
140079 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 
+ +   



14 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

(Якутия) "Станция скорой 

медицинской помощи" 

57 

140065 

Государственное автономное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Якутский 

специализированный 

стоматологический центр" 

 +   

58 

140078 

Федеральное государственное 

бюджетное научное учреждение 

"Якутский научный центр 

комплексных медицинских 

проблем" 

 +   

59 

140071 

Якутская больница Федерального 

государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения 

"Дальневосточный окружной 

медицинский центр 

Федерального медико-

биологического агентства" 

 + + + 

60 
140073 

Федеральное государственное 

автономное образовательное 
 + + + 



15 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

учреждение высшего 

образования "Северо-Восточный 

федеральный университет имени 

М.К. Аммосова" 

61 

140070 

Федеральное казенное 

учреждение здравоохранения 

"Медико-санитарная часть 

Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по 

Республике Саха (Якутия)" 

 +   

62 

140201 

Федеральное бюджетное 

учреждение здравоохранения 

"Центр гигиены и эпидемиологии 

в Республике Саха (Якутия)" 

 +   

63 

140135 

Федеральное государственное 

бюджетное учреждение 

"Национальный медицинский 

исследовательский центр 

реабилитации и курортологии" 

Министерства здравоохранения  

Российской Федерации 

 + +  



16 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

64 

140183 

Краевое государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения 

"Перинатальный центр" имени 

профессора Г.С. Постола 

Министерства здравоохранения 

Хабаровского края 

 +   

65 

140168 

Краевое государственное 

бюджетное учреждение 

здравоохранения "Детская 

краевая клиническая больница" 

имени А.К. Пиотровича 

Министерства здравоохранения 

Хабаровского края 

 +   

66 

140026 

Частное учреждение 

здравоохранения "Поликлиника 

"РЖД-Медицина" поселка 

Беркакит" 

 + + + 

67 

140080 

Общество с ограниченной 

ответственностью Медицинская 

клиника "Аврора" 

 + + + 



17 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

68 

140093 

Общество с ограниченной 

ответственностью Медицинский 

центр "Дом здоровья" 

 + + + 

69 

140160 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Клиника 

здоровья" 

 + + + 

70 

140089 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Медицинский 

центр Медэкспресс+" 

 + + + 

71 
140075 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Медлайн-К" 
 + + + 

72 

140164 

Автономная некоммерческая 

организация "Медицинский 

диагностический центр "Белая 

Роза-Саха" 

 +   

73 

140105 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Медицинский 

центр Диалог" в г. Якутске 

 +   

74 140154 Общество с ограниченной  +   



18 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

ответственностью 

Реабилитационный центр 

"Радуга" 

75 140178 Общество с ограниченной 

ответственностью "Клиника 

профессора" 

 +   

76 140169 Общество с ограниченной 

ответственностью "Центр 

томографии "Магнесия-Якутск" 

 +   

77 140116 Общество с ограниченной 

ответственностью Санаторий-

профилакторий "Чэбдик" 

 +   

78 140115 Автономная некоммерческая 

организация Санаторий 

"Абырал" ("Благодеяние") 

 +   

79 140179 Общество с ограниченной 

ответственностью Глазная 

практика "Про Зрение" 

 +   

80 140182 Общество с ограниченной  +   



19 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

ответственностью 

"Медторгсервис " г. Нерюнгри 

81 140184 Общество с ограниченной 

ответственностью  

"М-ЛАЙН" 

 +   

82 140186 Общество с ограниченной 

ответственностью "Медлайф" 
 +   

83 
140187 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Авангард+" 
 +   

84 

140189 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Центр 

инновационной эмбриологии и 

репродуктологии "ЭмбриЛайф" 

 +   

85 

140190 

Индивидуальный 

предприниматель Анисимова 

Антонина Ивановна 

 +   

86 
140191 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Ленатурфлот" 
 +   

87 140192 Общество с ограниченной  +   



20 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

ответственностью 

"Инновационные медицинские 

технологии" 

88 
140193 

Общество с ограниченной 

ответственностью "ГлобалМед" 
 +   

89 

140198 

Медицинское частное 

учреждение дополнительного 

профессионального образования 

"Нефросовет" 

 +   

90 
140106 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Профмед" 
 +   

91 

140200 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Центр 

современный нефрологии и 

диализа" 

 +   

92 
140202 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Радикс-мед" 
 +   

93 
140204 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Невромед-С" 
 +   



21 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

94 

140206 

Общество с ограниченной 

ответственностью Медицинская 

клиника "Яннамед" 

 + + + 

95 
140203 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Перспектива" 
 +   

96 

140007 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Научно-

методический центр клинической 

лабораторной диагностики 

Ситилаб" 

 +   

97 

140180 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Юним-

Сибирь" 

 +   

98 
140216 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Виталаб" 
 +   

99 

140215 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Научно-

производственная фирма 

"Хеликс" 

 +   



22 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

100 
140220 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Изумруд" 
 +   

101 
140212 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Центромед" 
 +   

102 
140199 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Орто-Лайф"» 
 +   

 

103 
140146 

Общество с ограниченной 

ответственностью "Раимед" 
 +   

 

104 140230 

Общество с ограниченной 

ответственностью 

"Евроситиклиник" 

 +   

 

105 

 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Якутский 

республиканский 

психоневрологический 

диспансер" 

+    

 

106 
 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 
+    



23 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

(Якутия) "Якутский 

республиканский 

наркологический диспансер" 

 

105 

 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Научно-практический 

центр "Фтизиатрия"  

им. Е.Н. Андреева" 

+    

 

106 

 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Якутский 

республиканский медицинский 

информационно-аналитический 

центр" 

+    

107 

 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Станция переливания 

крови" 

+    

108 

 

Государственное бюджетное 

учреждение "Бюро судебно-

медицинской экспертизы 

+    



24 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

Министерства здравоохранения 

Республики Саха (Якутия)" 

109 

 

Государственное бюджетное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Республиканский 

детский туберкулезный 

санаторий  

им. Т.П. Дмитриевой" 

+    

110 

 

Государственное казенное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) Республиканский 

медицинский центр "Резерв" 

+    

111 

 

Государственное казенное 

учреждение Республики Саха 

(Якутия) "Республиканский 

центр медицины катастроф 

Министерства здравоохранения 

Республики Саха (Якутия)" 

+    

Итого медицинских организаций, участвующих в 

территориальной программе государственных 

гарантий, всего в том числе 

51 104 50 49 



25 

№ 

Код 

медицинской 

организации 

по реестру 

Наименование медицинской 

организации 

в том числе 

осуществляющие 

деятельность в рамках 

выполнения 

государственного 

задания за счет средств 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

субъекта РФ 

осуществляющие 

деятельность в 

сфере 

обязательного 

медицинского 

страхования 

из них 

проводящие 

профилактические 

медицинские 

осмотры и 

диспансеризацию 

в том числе 

углубленную 

диспансеризацию 

медицинских организаций, подведомственных 

федеральным органам исполнительной власти, 

которым комиссией распределяются объемы 

специализированной медицинской помощи в условиях 

круглосуточного и дневного стационаров 

 6   

 

 

 

_________________ 



Приложение № 2 

 

к постановлению Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 17 мая 2023 г. № 220 

 

 

СРЕДНИЕ НОРМАТИВЫ  

объема оказания и средние нормативы финансовых затрат на единицу объема  

медицинской помощи на 2023-2025 годы 

 

Виды и условия оказания медицинской 

помощи 

Единица 

измерения 

2023 год 2024 год 2025 год 

Средние 

нормативы 

объема 

медицинской 

помощи 

Средние 

нормативы 

финансовых 

затрат на 

единицу 

объема 

медицинской 

помощи, руб. 

Средние 

нормативы 

объема 

медицинской 

помощи 

Средние 

нормативы 

финансовых 

затрат на 

единицу объема 

медицинской 

помощи, руб. 

Средние 

нормативы 

объема 

медицинской 

помощи 

Средние 

нормативы 

финансовых 

затрат на 

единицу 

объема 

медицинской 

помощи, руб. 

1. За счет бюджетных ассигнований соответствующих бюджетов <1>: 

1. Первичная медико-санитарная 

помощь, предоставляемая: 
Х Х Х Х Х Х Х 

1.1) в амбулаторных условиях: Х Х Х Х Х Х Х 

1.1.1) с профилактической и иными 

целями<2>, в том числе: 
посещений 0,73 1 776,48 0,73 1 847,52 0,73 1 921,62 

1.1.2) в связи с заболеваниями - 

обращений <3> 
обращений 0,144 5 151,53 0,144 5 357,79 0,144 5 571,91 

2. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная 

помощь, специализированная 

медицинская помощь) <4> 

случаев 

лечения 
0,004 52 615,25 0,004 54 719,91 0,004 56 908,58 



2 

3. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара 

случаев 

госпитализации 
0,0146 304 510,77 0,0146 316 691,05 0,0146 329 358,99 

4. Паллиативная медицинская помощь: Х Х Х Х Х Х Х 

4.1. Первичная медицинская помощь, в 

том числе доврачебная и врачебная<5>, 

всего, в том числе: 

посещений             

4.1.1) посещение по паллиативной 

медицинской помощи без учета 

посещений на дому патронажными 

бригадами 

посещений             

4.1.2) посещения на дому выездными 

патронажными бригадами 
посещений             

4.2. Паллиативная медицинская 

помощь в стационарных условиях 

(включая койки паллиативной 

медицинской помощи и койки 

сестринского ухода) 

койко-дней             

2. В рамках базовой программы обязательного медицинского страхования 

1. Cкорая, в том числе скорая 

специализированная, медицинская 

помощь (сумма строк 33 + 43 + 55) 

вызов 0,2826 11 231,59 0,29 12 008,85 0,29 12 773,47 

2. Первичная медико-санитарная 

медицинская помощь, за исключением 

медицинской реабилитации: 

Х Х Х Х Х Х Х 

2.1) в амбулаторных условиях, в том 

числе: 
Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1) для проведения 

профилактических медицинских 

осмотров 

комплексное 

посещение 
0,265590 7 005,87 0,26559 7 485,34 0,26559 7 957,29 

2.1.2) для проведения 

диспансеризации, всего, в том числе: 

комплексное 

посещение  
0,331413 8 562,09 0,331413 9 148,10 0,331413 9 724,90 



3 

2.1.2.1) для проведения углубленной 

диспансеризации 

комплексное 

посещение  
- 3 702,20 - 3 955,59 - 4 204,89 

2.1.3) для посещений с иными целями посещения 2,133264 1 213,01 2,133264 1 295,99 2,133264 1 377,61 

2.1.4) в неотложной форме посещение  0,571607 2 629,55 0,54 2 809,52 0,54 2 986,76 

2.1.5) в связи с заболеваниями 

(обращений) <2>, всего  

обращение 1,7877 5 898,05 1,7877 6 301,70 1,7877 6 699,21 
2.1.5.1) из них проведение следующих 

отдельных диагностических 

(лабораторных) исследований в рамках 

базовой программы обязательного 

медицинского страхования: 

2.1.5.1.1) компьютерная томография исследования 0,066563 6 638,18 0,066563 7 092,37 0,066563 7 539,68 

2.1.5.1.2) магнитно-резонансная 

томография 
исследования 0,026340 8 250,76 0,026340 8 815,49 0,026340 9 371,46 

2.1.5.1.3) ультразвуковое исследование 

сердечно-сосудистой системы 
исследования 0,090371 1 856,39 0,090371 1 983,43 0,090371 2 108,42 

2.1.5.1.4) эдоскопическое 

диагностическое исследование 
исследования 0,037048 2 705,60 0,037048 2 890,73 0,037048 3 073,12 

2.1.5.1.5) молекулярно-генетическое 

исследование с целью диагностики 

онкологических заболеваний 

исследования 0,001948 14 293,65 0,001948 15 271,89 0,001948 16 234,83 

2.1.5.1.6) патологоанатомическое 

исследование биопсийного 

(операционного) материала с целью 

диагностики онкологических 

заболеваний и подбора 

противоопухолевой лекарственной 

терапии 

исследования 0,013210 7 050,27 0,013210 7 532,81 0,013210 8 007,83 

2.1.5.1.7) тестирование на выявление 

новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

комплексное 

посещение 
0,275507 1 364,63 0,275507 1 457,86 0,275507 1 549,73 



4 

2.1.6) диспансерное наблюдение 
комплексное 

посещение 
0,261736 4 332,27 0,261736 4 628,69 0,261736 4 920,67 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная 

помощь, специализированная 

медицинская помощь), за исключением 

медицинской реабилитации - всего, в 

том числе: 

случай лечения 0,067863 85 540,63 0,067863 89 873,58 0,067863 94 226,00 

3.1) для медицинской помощи по 

профилю "онкология" 
случай лечения 0,010507 211 110,11 0,010507 277 827,33 0,010507 291 829,17 

3.2) для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 
случай 0,00056 425 947,83 0,00056 425 947,83 0,00056 425 947,83 

4. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара, за исключением 

медицинской реабилитации - всего, в 

том числе: 

случай 

госпитализации 
0,164585 136 434,37 0,166416 146 073,89 0,162479 156 771,04 

4.1) для медицинской помощи по 

профилю "онкология" 

случай 

госпитализации 
0,008602 279 339,90 0,008602 370 504,62 0,008602 391 659,18 

4.2) высокотехнологичная 

медицинская помощь 

случай 

госпитализации 
0,003927 219 918,94 0,003927 219 918,94 0,003927 219 918,94 

5. Медицинская реабилитация <8> Х Х Х Х Х Х Х 

5.1) в амбулаторных условиях 
комплексное 

посещение 
0,002954 67 978,99 0,002954 72 631,24 0,002954 77 211,10 

5.2) в условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная 

помощь, специализированная 

медицинская помощь) - всего 

случай лечения 0,002601 81 664,60 0,002601 85 978,43 0,002601 90 311,72 



5 

5.3) специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара - всего 

случай 

госпитализации 
0,005426 148 551,82 0,005426 157 626,50 0,005426 166 626,39 

3. Медицинская помощь по видам и заболеваниям, установленным базовой программой (дополнительное финансовое обеспечение): 

1. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара, за исключением 

медицинской реабилитации - всего 

случай 

госпитализации 
0,005781 136 434,37 0,005461 146 073,89 0,005333 156 771,04 

4. В рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования по видам и заболеваниям,  

не установленным базовой программой 

1. Паллиативная медицинская помощь 

<4> 
- - - - - - - 

1.1) первичная медицинская помощь, в 

том числе доврачебная и врачебная 

<5>, всего, в том числе: 

посещений 0,030 Х 0,030 Х 0,030 Х 

1.1.1) посещение по паллиативной 

медицинской помощи без учета 

посещения на дому патронажными 

бригадами 

посещений 0,022 1 596,85 0,022 1 660,71 0,022 1 727,31 

1.1.2) посещение на дому выездными 

патронажными бригадами 
посещений 0,008 7 985,29 0,008 8 304,60 0,008 8 636,88 

1.2) оказываемая в стационарных 

условиях (включая койки 

паллиативной медицинской помощи и 

койки сестринского ухода) 

койко-день 0,092 9 441,59 0,050 9 819,15 0,047 10 211,87 

1.3) оказываемая в условиях дневного 

стационара  
случай лечения 0,000 0,00 0,000 0,00 0,000 0,00 

-------------------------------- 



6 

<1> Средние нормативы объема оказания и средние нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи за счет бюджетных 

ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов (в случае передачи органами государственной власти субъектов 

Российской Федерации соответствующих полномочий в сфере охраны здоровья граждан Российской Федерации для осуществления органами 

местного самоуправления). Нормативы объема скорой медицинской помощи и нормативы финансовых затрат на один вызов скорой 

медицинской помощи устанавливаются субъектом Российской Федерации. Средний норматив финансовых затрат за счет средств 

соответствующих бюджетов на один случай оказания медицинской помощи авиамедицинскими выездными бригадами скорой медицинской 

помощи при санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воздушными судами, с учетом реальной потребности (за исключением 

расходов на авиационные работы) составляет на 2023 год 6841,3 рубля, 2024 год - 7 115,0 рублей, 2025 год - 7 399,6 рубля. 

<2> Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских 

осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных 

организациях высшего образования в целях раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ. 

<3> Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного заболевания не менее 2. 

<4> Включая случаи оказания паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара. 

<5> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях. 

<6> Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе посещения центров здоровья, посещения среднего 

медицинского персонала и разовые посещения в связи с заболеваниями, в том числе при заболеваниях полости рта, слюнных желез и челюстей, 

за исключением зубного протезирования, а также посещения центров амбулаторной онкологической помощи. 

<7> Оплата специализированной медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) осуществляется по 

соответствующим клинико-статистическим группам, при этом рекомендуемая стоимость одного случая госпитализации на 2023 год составляет  

327 962,6 рублей в среднем (без учета коэффициента дифференциации) и может быть скорректирована с учетом распределения пациентов по 

степени тяжести течения болезни. 

<8> Нормативы объема включают не менее 25 процентов для медицинской реабилитации детей в возрасте 0-17 лет с учетом реальной 

потребности, а также объем медицинской помощи участникам специальной военной операции Российской Федерации на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года. 

_______________________ 



Приложение № 3 

 

к постановлению Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 17 мая 2023 г. № 220 

 

 

 

 

СТОИМОСТЬ  

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и 

объемы медицинской помощи по условиям ее оказания в Республике Саха (Якутия) на 2023 год  

            

Виды и условия оказания 

медицинской помощи 

№ 

строки 

Единица 

измерения 

Объем 

медицинской 

помощи в 

расчете на 1 

жителя 

(норматив 

объемов 

предоставле-

ния 

медицинской 

помощи в 

расчете на 1 

застрахован-

ное лицо) 

Стоимость 

единицы объема 

медицинской 

помощи 

(норматив 

финансовых 

затрат на 

единицу объема 

предоставления 

медицинской 

помощи) 

Подушевые нормативы 

финансирования 

территориальной 

программы 

Стоимость территориальной программы по 

источникам ее финансового обеспечения 

руб. тыс. руб. 
в % 

к итогу 

за счет 

средств 

консолиди-

рованного 

бюджета 

субъекта 

РФ 

за счет 

средств 

ОМС 

за счет средств 

консолидиро-

ванного 

бюджета 

субъекта РФ 

средства 

ОМС 
 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I. Медицинская помощь, 

предоставляемая за счет 

консолидированного бюджета 

субъекта Российской Федерации, в 

том числе <*>: 

01   Х Х 12 236,52 Х 12 234 858,99 Х 18,84 

1. Скорая медицинская помощь, 

включая скорую 

специализированную медицинскую 

помощь, не входящая в 

02 вызов 0,0042 165 469,17 695,07 Х 694 970,52 Х Х 



2 

территориальную программу ОМС 

<**>, в том числе: 

не идентифицированным и не 

застрахованным в системе ОМС 

лицам 

03 вызов 0,0025 11 231,59 28,08 Х 34 850,43 Х Х 

скорая медицинская помощь при 

санитарно-авиационной эвакуации 
04 вызов 0,0017 388 305,94 660,21 Х 660 120,09 Х Х 

2. Первичная медико-санитарная 

помощь, предоставляемая: 
05   Х Х Х Х Х Х Х 

2.1) в амбулаторных условиях: 06   Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1) с профилактической и иными 

целями<***>, в том числе: 
07 посещение 0,73 1 776,48 1 296,83 Х 1 296 654,03 Х Х 

не идентифицированным и не 

застрахованным в системе ОМС 

лицам 

07.1 посещение 0,0014 1 213,01 1,70 Х 1 698,21 Х Х 

2.1.2) в связи с заболеваниями-

обращений <****>, в том числе: 
08 обращение 0,144 5 151,53 741,82 Х 741 719,43 Х Х 

не идентифицированным и не 

застрахованным в системе ОМС 

лицам 

08.1 обращение       Х   Х Х 

2.2) в условиях дневных стационаров 

<*****>, в том числе: 
09 случай лечения 0,0026 52 615,25 136,80 Х 136 781,05 Х Х 

не идентифицированным и не 

застрахованным в системе ОМС 

лицам 

09.1 случай лечения       Х   Х Х 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная 

помощь, специализированная 

медицинская помощь)<******>, в 

том числе: 

10 случай лечения 0,004 52 615,25 210,46 Х 210 432,38 Х Х 



3 

не идентифицированным и не 

застрахованным в системе ОМС 

лицам 

10.1 случай лечения       Х   Х Х 

4. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь 

11         Х   Х Х 

4.1) в условиях дневных стационаров 

<*****>, в том числе: 
12 случай лечения  0,0014 52 615,25 73,66 Х 73 651,33 Х Х 

не идентифицированным и не 

застрахованным в системе ОМС 

лицам 

12.1 случай лечения       Х   Х Х 

4.2) в условиях круглосуточных 

стационаров, в том числе: 
13 

случай 

госпитализации 
0,0146 304 510,77 4 445,86 Х 4 445 252,61 Х Х 

не идентифицированным и не 

застрахованным в системе ОМС 

лицам 

13.1 
случай 

госпитализации 
0,000180 136 434,37 24,56 Х 24 558,19 Х Х 

5. Паллиативная медицинская 

помощь: 
14   Х Х Х Х Х Х Х 

5.1) первичная медицинская помощь, 

в том числе доврачебная и 

врачебная<*******>, всего, в том 

числе: 

15 посещение       Х   Х Х 

посещение по паллиативной 

медицинской помощи без учета 

посещений на дому патронажными 

бригадами 

15.1 посещение       Х   Х Х 

посещения на дому выездными 

патронажными бригадами 
15.2 посещение       Х   Х Х 

5.2) оказываемая в стационарных 

условиях (включая койки 

паллиативной медицинской помощи 

и койки сестринского ухода) 

16 койко-день       Х   Х Х 

5.3) оказываемая в условиях 

дневного стационара 
16.1 случай лечения       Х   Х Х 

6. Иные государственные и 

муниципальные услуги (работы)  
17 - Х Х 4 628,33 Х 4 627 701,80 Х Х 



4 

7. Высокотехнологичная 

медицинская помощь, оказываемая в 

медицинских организациях субъекта 

РФ 

18 - Х Х 218,16 Х 218 128,22 Х Х 

II. Средства консолидированного 

бюджета субъекта Российской 

Федерации на приобретение 

медицинского оборудования для 

медицинских организаций, 

работающих в системе ОМС** 

19 -     0,00 Х 0,00 Х 0,00 

III. Медицинская помощь в рамках 

территориальной программы ОМС: 
20       Х 55 356,12 Х 52 718 308,50 81,16 

1. Cкорая, в том числе скорая 

специализированная, медицинская 

помощь (сумма строк 33 + 43 + 55) 

21 вызов 0,2826 11 231,59 Х 3 174,05 Х 3 020 118,40 Х 

2. Первичная медико-санитарная 

медицинская помощь 
22 Х Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1) для проведения 

профилактических медицинских 

осмотров 

22.1 
комплексное 

посещение 
0,26559 7 005,87 Х 1 860,69 Х 1 770 453,40 Х 

2.1.2) для проведения 

диспансеризации, всего, в том числе: 
22.2 

комплексное 

посещение  
0,331413 8 562,09 Х 2 837,59 Х 2 699 969,50 Х 

2.1.2.1)  для проведения углубленной 

диспансеризации 
22.2.1 

комплексное 

посещение  
- 3 702,20 Х - - - Х 

2.1.3) для посещений с иными 

целями 
22.3 посещения 2,1332640 1 213,01 Х 2 587,67 Х 2 462 176,20 Х 

2.1.4) в неотложной форме 22.4 посещение  0,571607 2 629,55 Х 1 503,07 Х 1 430 175,90 Х 

2.1.5) в связи с заболеваниями 

(обращений), всего  

22.5 обращение 1,7877 5 898,05 

Х 

10 543,94 

Х 

10 032 594,80 

Х 

2.1.5.1) из них проведение 

следующих отдельных 

диагностических (лабораторных) 

исследований в рамках базовой 

программы обязательного 

медицинского страхования: 

Х   Х 



5 

2.1.5.1.1) компьютерная томография 23.3.1 исследования 0,066563 6 638,18 Х 441,86 Х 420 429,10 Х 

2.1.5.1.2) магнитно-резонансная 

томография 
23.3.2 исследования 0,026340 8 250,76 Х 217,33 Х 206 788,80 Х 

2.1.5.1.3)  ультразвуковое 

исследование сердечно-сосудистой 

системы 

23.3.3 исследования 0,090371 1 856,39 Х 167,76 Х 159 627,30 Х 

2.1.5.1.4)  эндоскопическое 

диагностическое исследование 
23.3.4 исследования 0,037048 2 705,60 Х 100,24 Х 95 375,10 Х 

2.1.5.1.5)  молекулярно-генетическое 

исследование с целью диагностики 

онкологических заболеваний 

23.3.5 исследования 0,001948 14 293,65 Х 27,84 Х 26 500,40 Х 

2.1.5.1.6) патолого-анатомическое 

исследование биопсийного 

(операционного) материала с целью 

диагностики онкологических 

заболеваний и подбора 

противоопухолевой лекарственной 

терапии 

23.3.6 исследования 0,013210 7 050,27 Х 93,13 Х 88 614,80 Х 

2.1.5.1.7) тестирование на выявление 

новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

23.3.7 
комплексное 

посещение 
0,275507 1 364,63 Х 375,97 Х 357 732,30 Х 

2.1.6) диспансерное наблюдение 22.6 
комплексное 

посещение 
0,261736 4 332,27 Х 1 133,91 Х 1 078 921,50 Х 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная 

помощь, специализированная 

медицинская помощь), в том числе: 

23 случай лечения 0,067863 85 540,63 Х 5 805,04 Х 5 523 529,60 Х 

3.1) для медицинской помощи по 

профилю "онкология" 
23.1 случай лечения 0,010507 211 110,11 Х 2 218,13 Х 2 110 467,80 Х 

3.2) для медицинской помощи при 

экстракорпоральном 

оплодотворении 

23.2 случай 0,00056 425 947,83 Х 238,53 Х 227 030,20 Х 

4. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара, за исключением 

медицинской реабилитации - всего, в 

том числе: 

24 
случай 

госпитализации 
0,170366 136 434,37 Х 23 243,76   22 116 493,40 Х 



6 

4.1) для медицинской помощи по 

профилю "онкология" 
24.1 

случай 

госпитализации 
0,008602 279 339,90 Х 2 402,88 Х 2 286 397,10 Х 

4.2)  высокотехнологичная 

медицинская помощь 
24.2 

случай 

госпитализации 
0,003927 219 918,94 Х 863,62 Х 821 837,1 Х 

5. Медицинская реабилитация 25 Х Х Х Х 1 219,26 Х 1 160 181,80 Х 

5.1) в амбулаторных условиях 25.1 
комплексное 

посещение 
0,002954 67 978,99 Х 200,81 Х 191 088,90 Х 

5.2) в условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная 

помощь, специализированная 

медицинская помощь) - всего 

25.2 случай лечения 0,002601 81 664,60 Х 212,41 Х 202 119,90 Х 

5.3) специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара - всего 

25.3 
случай 

госпитализации 
0,005426 148 551,82 Х 806,04 Х 766 973,00 Х 

6. Паллиативная медицинская 

помощь <*********> 
26 Х Х Х Х 967,64 Х 967 507,70 Х 

6.1) первичная медицинская помощь, 

в том числе доврачебная и врачебная 

<*******>, всего, в том числе: 

26.1 посещений 0,030 Х Х Х Х Х Х 

6.1.1) посещение по паллиативной 

медицинской помощи без учета 

посещения на дому патронажными 

бригадами 

26.1.1 посещений 0,0220 1 596,85 Х 35,13 Х 35 125,90 Х 

6.1.2) посещение на дому выездными 

патронажными бригадами 
26.1.2 посещений 0,0080 7 985,29 Х 63,88 Х 63 873,60 Х 

6.2) оказываемая в стационарных 

условиях (включая койки 

паллиативной медицинской помощи 

и койки сестринского ухода) 

26.2 койко-день 0,092 9 441,59 Х 868,63 Х 868 508,20 Х 

6.3) оказываемая в условиях 

дневного стационара (равно строке 

51.3) 

26.3 случай лечения 0,0 0,00 Х 0,00 Х 0,00 Х 

7. Расходы на ведение дела СМО 

(сумма строк 41 + 52 + 63) 
27 -     Х 479,44 Х 456 186,30 Х 

8. Иные расходы (равно строке 53) 28 -     Х   Х 0,00 Х 



7 

из строки 20: 

1. Медицинская помощь, 

предоставляемая в рамках базовой 

программы ОМС застрахованным 

лицам 

29       Х 53 583,16 Х 50 984 533,20 78,49 

- скорая, в том числе скорая 

специализированная, медицинская 

помощь 

30 вызов 0,2826 11 231,59 Х 3 174,05 Х 3 020 118,40 Х 

2. Первичная медико-санитарная 

медицинская помощь 
31 Х Х Х Х Х Х Х Х 

2.1.1) для проведения 

профилактических медицинских 

осмотров 

31.1 

комплексное 

посещение для 

проведения 

профилактическ

их медицинских 

осмотров  

0,26559 7 005,87 Х 1 860,69 Х 1 770 453,40 Х 

2.1.2) для проведения 

диспансеризации, всего, в том числе: 
31.2 

комплексное 

посещение для 

проведения 

диспансеризации 

0,331413 8 562,09 Х 2 837,59 Х 2 699 969,50 Х 

2.1.2.1) для проведения углубленной 

диспансеризации 
31.2.1 

в том числе для 

проведения 

углубленной 

диспансеризации 

- 3 702,20 Х - - - Х 

2.1.3) для посещений с иными 

целями 
31.3 

посещение с 

иными целями  
2,133264 1 213,01 Х 2 587,67 Х 2 462 176,20 Х 

2.1.4) в неотложной форме 31.4 

посещение по 

неотложной 

медицинской 

помощи 

0,571607 2 629,55 Х 1 503,07 Х 1 430 175,90 Х 

2.1.5) в связи с заболеваниями 

(обращений), всего  

31.5 обращение 1,7877 5 898,05 

Х 

10 543,94 

Х 

10 032 594,80 

Х 

2.1.5.1) из них проведение 

следующих отдельных 

диагностических (лабораторных) 

исследований в рамках базовой 

программы обязательного 

медицинского страхования: 

Х Х Х 



8 

2.1.5.1.1) компьютерная томография 31.5.1 исследования 0,066563 6 638,18 Х 441,86 Х 420 429,10 Х 

2.1.5.1.2) магнитно-резонансная 

томография 
31.5.2 исследования 0,02634 8 250,76 Х 217,33 Х 206 788,80 Х 

2.1.5.1.3) ультразвуковое 

исследование сердечно-сосудистой 

системы 

31.5.3 исследования 0,090371 1 856,39 Х 167,76 Х 159 627,30 Х 

2.1.5.1.4)  эндоскопическое 

диагностическое исследование 
31.5.4 исследования 0,037048 2 705,60 Х 100,24 Х 95 375,10 Х 

2.1.5.1.5) молекулярно-генетическое 

исследование с целью диагностики 

онкологических заболеваний 

31.5.5 исследования 0,001948 14 293,65 Х 27,84 Х 26 500,40 Х 

2.1.5.1.6)  патолого-анатомическое 

исследование биопсийного 

(операционного) материала с целью 

диагностики онкологических 

заболеваний и подбора 

противоопухолевой лекарственной 

терапии 

31.5.6 исследования 0,01321 7 050,27 Х 93,13 Х 88 614,80 Х 

2.1.5.1.7) тестирование на выявление 

новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

31.5.7 исследования 0,275507 1 364,63 Х 375,97 Х 357 732,30 Х 

2.1.6) диспансерное наблюдение 31.6 
комплексное 

посещение 
0,261736 4 332,27 Х 1 133,91 Х 1 078 921,50 Х 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная 

помощь, специализированная 

медицинская помощь), за 

исключением медицинской 

реабилитации - всего, в том числе: 

32 случай лечения 0,067863 85 540,63 Х 5 805,04 Х 5 523 529,60 Х 

3.1) для медицинской помощи по 

профилю "онкология" 
32.1 случай лечения 0,010507 211 110,11 Х 2 218,13 Х 2 110 467,80 Х 

3.2) для медицинской помощи при 

экстракорпоральном 

оплодотворении 

32.2 случай  0,00056 425 947,83 Х 238,53 Х 227 030,20 Х 



9 

4. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара, за исключением 

медицинской реабилитации - всего, в 

том числе: 

33 
случай 

госпитализации 
0,164585 136 434,37 Х 22 455,05 Х 21 366 031,60 Х 

4.1) для медицинской помощи по 

профилю "онкология" 
33.1 

случай 

госпитализации 
0,008602 279 339,90 Х 2 402,88 Х 2 286 397,10 Х 

4.2) высокотехнологичная 

медицинская помощь 
33.2 

случай 

госпитализации 
0,003927 219 918,94 Х 863,62 Х 821 837,10 Х 

5. Медицинская реабилитация 34 Х Х Х Х 1 219,26 Х 1 160 181,80 Х 

5.1) в амбулаторных условиях 34.1 
комплексное 

посещение 
0,002954 67 978,99 Х 200,81 Х 191 088,90 Х 

5.2) в условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная 

помощь, специализированная 

медицинская помощь) - всего 

34.2 случай лечения 0,002601 81 664,60 Х 212,41 Х 202 119,90 Х 

5.3) специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара - всего 

34.3 
случай 

госпитализации 
0,005426 148 551,82 Х 806,04 Х 766 973,00 Х 

6. Расходы на ведение дела СМО 35 -     Х 462,83 Х 440 380,50 Х 

2. Медицинская помощь по видам и 

заболеваниям, не установленным 

базовой программой: 

36 -     Х 976,99 Х 976 408,80 1,50 

1. Паллиативная медицинская 

помощь <*********> 
35 Х Х Х Х 976,99 Х 976 408,80 Х 

1.1) первичная медицинская помощь, 

в том числе доврачебная и врачебная 

<*******>, всего, в том числе: 

35.1 посещений 0,030 Х Х Х Х Х Х 

1.1.1) посещение по паллиативной 

медицинской помощи без учета 

посещения на дому патронажными 

бригадами 

35.1.1 посещений 0,022 1 596,85 Х 35,13 Х 35 125,90 Х 

1.1.2) посещение на дому выездными 

патронажными бригадами 
35.1.2 посещений 0,0080 7 985,29 Х 63,88 Х 63 873,60 Х 

1.2) оказываемая в стационарных 

условиях (включая койки 
35.2 койко-день 0,092 9 441,59 Х 868,63 Х 868 508,20 Х 



10 

паллиативной медицинской помощи 

и койки сестринского ухода) 

1.3) оказываемая в условиях 

дневного стационара (равно строке 

51.3) 

35.3 случай лечения     Х   Х   Х 

2. Расходы на ведение дела СМО 36 -     Х 9,35 Х 8 901,10 Х 

3. Иные расходы 37 -     Х   Х   Х 

3. Медицинская помощь по видам и 

заболеваниям, установленным 

базовой программой 

(дополнительное финансовое 

обеспечение): 

38   Х Х Х 795,97 Х 757 366,50 1,17 

1) скорая, в том числе скорая 

специализированная, медицинская 

помощь 

39 вызов     Х   Х   Х 

2) первичная медико-санитарная 

медицинская помощь 
40 Х     Х   Х   Х 

2.1.1) для проведения 

профилактических медицинских 

осмотров 

40.1 

комплексное 

посещение для 

проведения 

профилактическ

их медицинских 

осмотров  

    Х   Х   Х 

2.1.2) для проведения 

диспансеризации, всего, в том числе: 
40.2 

комплексное 

посещение для 

проведения 

диспансеризации 

    Х   Х   Х 

2.1.2.1) для проведения углубленной 

диспансеризации 
40.2.1 

в том числе для 

проведения 

углубленной 

диспансеризации 

    Х   Х   Х 

2.1.3) для посещений с иными 

целями 
40.3 

посещение с 

иными целями  
    Х   Х   Х 

2.1.4) в неотложной форме 40.4 

посещение по 

неотложной 

медицинской 

помощи 

    Х   Х   Х 



11 

2.1.5) в связи с заболеваниями 

(обращений), всего  

40.5 обращение 

    Х   Х   Х 

2.1.5.1) из них проведение 

следующих отдельных 

диагностических (лабораторных) 

исследований в рамках базовой 

программы обязательного 

медицинского страхования: 

    Х   Х   Х 

2.1.5.1.1) компьютерная томография 40.5.1 исследования     Х   Х   Х 

2.1.5.1.2) магнитно-резонансная 

томография 
40.5.2 исследования     Х   Х   Х 

2.1.5.1.3)  ультразвуковое 

исследование сердечно-сосудистой 

системы 

40.5.3 исследования     Х   Х   Х 

2.1.5.1.4)  эндоскопическое 

диагностическое исследование 
40.5.4 исследования     Х   Х   Х 

2.1.5.1.5) молекулярно-генетическое 

исследование с целью диагностики 

онкологических заболеваний 

40.5.5 исследования     Х   Х   Х 

2.1.5.1.6) патолого-анатомическое 

исследование биопсийного 

(операционного) материала с целью 

диагностики онкологических 

заболеваний и подбора 

противоопухолевой лекарственной 

терапии 

40.5.6 исследования     Х   Х   Х 

2.1.5.1.7) тестирование на выявление 

новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19) 

40.5.7 исследования     Х   Х   Х 

2.1.6) диспансерное наблюдение 40.6 
комплексное 

посещение 
    Х   Х   Х 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная 

помощь, специализированная 

медицинская помощь), за 

исключением медицинской 

реабилитации - всего, в том числе: 

41 случай лечения     Х   Х   Х 

3.1) для медицинской помощи по 

профилю "онкология" 
41.1 случай лечения     Х   Х   Х 



12 

3.2) для медицинской помощи при 

экстракорпоральном 

оплодотворении 

41.2 случай      Х   Х   Х 

4. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара, за исключением 

медицинской реабилитации - всего, в 

том числе: 

42 
случай 

госпитализации 
0,005781 136 434,37 Х 788,71 Х 750 461,8 Х 

4.1) для медицинской помощи по 

профилю "онкология" 
42.1 

случай 

госпитализации 
    Х   Х   Х 

4.2) высокотехнологичная 

медицинская помощь 
42.2 

случай 

госпитализации 
    Х   Х   Х 

5. Медицинская реабилитация 43 Х     Х   Х   Х 

5.1) в амбулаторных условиях 43.1 
комплексное 

посещение 
    Х   Х   Х 

5.2) в условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная 

помощь, специализированная 

медицинская помощь) - всего 

43.2 случай лечения     Х   Х   Х 

5.3) специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь в условиях круглосуточного 

стационара - всего 

43.3 
случай 

госпитализации 
    Х   Х   Х 

6. Расходы на ведение дела СМО 44 -     Х 7,26 Х 6 904,70 Х 

ИТОГО (сумма строк 01 + 19 + 20) 45 - Х Х 12 236,52 55 356,12 12 234 858,99 52 718 308,50 100 

* Без учета финансовых средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение оборудования для медицинских организаций, работающих в 

системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф). 

**  указываются расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение медицинского оборудования для медицинских организаций, 

работающих в системе ОМС, сверх  территориальной программы ОМС. 

*** в случае включения паллиативной медицинской помощи в территориальную программу ОМС сверх базовой программы ОМС с соответствующими платежом субъекта РФ. 

 
 

 

 

__________________________________ 

 



Приложение № 4 

 

к постановлению Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 17 мая 2023 г. № 220 

 
 

 

ОБЪЕМ  

медицинской помощи в амбулаторных условиях, оказываемой с профилактической и 

иными целями, на 1 жителя/застрахованное лицо на 2023 год 

 

№ 

строки 
Показатель (на 1 жителя/застрахованное лицо) 

Источник финансового 

обеспечения 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

субъекта РФ 

Средства 

ОМС 

1 
Объем посещений с профилактической и иными целями, 

всего (сумма строк 2 + 3 + 4 + 5), всего, 
0,730 3,022003 

  в том числе:     

2 

I. Норматив объема комплексных посещений для проведения 

профилактических медицинских осмотров (включая 1-е 

посещение для проведения диспансерного наблюдения) 

0,149 0,26559 

3 
II. норматив объема комплексных посещений для проведения 

диспансеризации, в том числе: 
  0,331413 

3.1 для проведения углубленной диспансеризации   0,075966 

4 

III. Объем комплексных посещений для проведения 

диспансерного наблюдения (за исключением 1-го 

посещения) 

  0,261736 

5 
IV. Норматив посещений с иными целями (сумма строк  6 + 

9 + 10+11), в том числе 
0,581 2,163264 

6 
норматив посещений для паллиативной медицинской 

помощи (сумма строк 7 + 8), в том числе   
0,03 

7 

норматив посещений по паллиативной медицинской 

помощи без учета посещений на дому патронажными 

бригадами паллиативной медицинской помощи   

0,022 

8 
норматив посещений на дому выездными 

патронажными бригадами   
0,008 

9 объем разовых посещений в связи с заболеванием 0,480 1,123674 

10 
объем посещений с другими целями (патронаж, выдача 

справок и иных медицинских документов и др.) 
0,101 0,777777 

11 

объем посещений медицинских работников, имеющих 

среднее медицинское образование, ведущих 

самостоятельный прием 

  0,231813 

  Справочно:     

  объем посещений центров здоровья   0,032175 



2 

  
объем посещений центров амбулаторной онкологической 

помощи 
  0,017800 

  объем посещений для проведения 2 этапа диспансеризации   0,041973 

 

 

 

 

 

___________________



Приложение № 5 

 

к постановлению Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 17 мая 2023 г. № 220 
 

 

 

НОРМАТИВЫ  

объема медицинской помощи по Территориальной программе ОМС  

      

№  

п/п 

Виды и условия оказания медицинской 

помощи 

Единица 

измерения 

Значение норматива 

2 023 2 024 2 025 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Скорая медицинская помощь вне 

медицинской организации, включая 

медицинскую эвакуацию 
число вызовов 

на 1 

застрахованное 

лицо 

0,2826 0,29 0,29 

1.1. 

В рамках базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования 

0,2826 0,29 0,29 

2. 
Медицинская помощь в амбулаторных 

условиях, оказываемая, в том числе: 
        

2.1. С профилактическими и иными целями 

число 

посещений на 1 

застрахованное 

лицо 

2,730267 2,730267 2,730267 

2.1.1. 

В рамках базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования 

2,730267 2,730267 2,730267 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
2,436325 2,436325 2,436325 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
0,293942 0,293942 0,293942 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
0,000000 0,000000 0,000000 

2.1.1.1 

из них для проведения 

профилактических медицинских 

осмотров, включая диспансеризацию:  

0,597003 0,597003 0,597003 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
0,586604 0,586604 0,586604 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
0,010399 0,010399 0,010399 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
0,000000 0,000000 0,000000 

2.2. В неотложной форме, в том числе: 

число 

посещений на 1 

застрахованное 

лицо 

0,571607 0,54 0,54 

2.2.1 

В рамках базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования 

0,571607 0,54 0,54 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
0,506851 0,48 0,48 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
0,064756 0,06 0,06 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
0,000000 0,00 0,00 

2.3. В связи с заболеваниями  число 

обращений на 1 

застрахованное 

лицо 

1,7877 1,7877 1,7877 

2.3.1. 

В рамках базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования 

1,7877 1,7877 1,7877 



2 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
1,4134 1,4134 1,4134 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
0,3743 0,3743 0,3743 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
0,0000 0,0000 0,0000 

2.3.2 

обращение по заболеванию при 

оказании МП по профилю 

«Медицинская реабилитация» 

  0,002954 0,002954 0,002954 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
  0,000736 0,000736 0,000736 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
  0,002218 0,002218 0,002218 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
  0,000000 0,000000 0,000000 

2.4 
диспансерное наблюдение 

(комплексных посещений) 
  0,261736 0,261736 0,261736 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
  0,257626 0,257626 0,257626 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
  0,004110 0,004110 0,004110 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
  0,000000 0,000000 0,000000 

3. 
Медицинская помощь в условиях 

дневных стационаров 

число случаев 

лечения на 1 

застрахованное 

лицо 

0,067863 0,067863 0,067863 

3.1. 

В рамках базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования 

0,067863 0,067863 0,067863 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
0,045653 0,045653 0,045653 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
0,022210 0,022210 0,022210 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
0,000000 0,000000 0,000000 

3.1.1. 
из них для медицинской помощи по 

профилю "онкология", в том числе: 
0,010507 0,010507 0,010507 

  

В рамках базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования 

0,010507 0,010507 0,010507 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
0,005247 0,005247 0,005247 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
0,005260 0,005260 0,005260 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
0,000000 0,000000 0,000000 

3.1.2. 

из них для экстракорпорального 

оплодотворения (в медицинских 

организациях второго уровня) 

0,000560 0,000560 0,000560 

3.2 

из них медицинская реабилитация в 

специализированных больницах и 

центрах, оказывающих медицинскую 

помощь по профилю "Медицинская 

реабилитация", и реабилитационных 

отделениях медицинских организаций в 

рамках базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования, в том числе: 

  0,002601 0,002601 0,002601 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
  0,000420 0,000420 0,000420 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
  0,002181 0,002181 0,002181 



3 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
  0,000000 0,000000 0,000000 

4. 
Специализированная медицинская 

помощь в стационарных условиях 

число случаев 

госпитализации 

на 1 

застрахованное 

лицо 

0,170366 0,171877 0,167813 

4.1. 

В рамках базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования 

0,164585 0,166416 0,162480 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
0,045900 0,046411 0,045313 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
0,044198 0,044690 0,043633 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
0,074487 0,075315 0,073534 

  
за счет бюджетных ассигнований 

соответствующих бюджетов 
0,005781 0,005461 0,005333 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
0,001613 0,001522 0,001487 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
0,001552 0,001467 0,001432 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
0,002616 0,002472 0,002414 

4.1.1. 
из них для медицинской помощи по 

профилю "онкология", в том числе: 
0,008602 0,008602 0,008602 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
0,000476 0,000476 0,000476 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
0,000577 0,000577 0,000577 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
0,007549 0,007549 0,007549 

4.1.2 

из них медицинская реабилитация в 

специализированных больницах и 

центрах, оказывающих медицинскую 

помощь по профилю "Медицинская 

реабилитация", и реабилитационных 

отделениях медицинских организаций в 

рамках базовой программы 

обязательного медицинского 

страхования, в том числе: 

  0,005426 0,005426 0,005426 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
  0,000000 0,000000 0,000000 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
  0,003898 0,003898 0,003898 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
  0,001528 0,001528 0,001528 

6. 
Паллиативная медицинская помощь в 

стационарных условиях, в том числе: 

число койко-

дней на 1 

жителя 

0,092 0,050 0,047 

6.1. 
за счет бюджетных ассигнований 

соответствующих бюджетов 
0,092 0,050 0,047 

  
в медицинских организациях первого 

уровня 
0,057 0,031 0,029 

  
в медицинских организациях второго 

уровня 
0,030 0,016 0,016 

  
в медицинских организациях третьего 

уровня 
0,005 0,003 0,002 

 

 

 

________________



Приложение № 6 

 

к постановлению Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 17 мая 2023 г. № 220 
 

 

 

 

ПРОГНОЗ  

объема специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской 

помощи, оказываемой медицинскими организациями, подведомственными 

федеральным органам исполнительной власти, в условиях дневного и 

круглосуточного стационара по профилям медицинской помощи в рамках базовой 

программы ОМС, учитываемого при формировании  

территориальной программы ОМС 

  

Профиль медицинской помощи  

Число случаев 

госпитализации 

в 

круглосуточный 

стационар на 

1000 

застрахованных 

в год***, всего 

в том 

числе 

Число случаев 

лечения в 

дневном 

стационаре на 

1000 

застрахованных 

в год***, всего 

в том 

числе 

ВМП ВМП 

Акушерское дело         

Акушерство и гинекология 0,001       

Аллергология и иммунология         

Гастроэнтерология 0,009       

Гематология 0,003       

Гериатрия         

Дерматовенерология 

(дерматологические койки) 
        

Инфекционные болезни 0,003       

Кардиология 0,000       

Колопроктология         

Медицинская реабилитация 0,105       

Неврология 0,035       

Нейрохирургия         

Неонатология         

Нефрология 0,002       

Онкология, радиология, 

радиотерапия 
0,005       



2 

Оториноларингология         

Офтальмология         

Педиатрия         

Пульмонология 0,003       

Ревматология 0,158 0,158     

Сердечно-сосудистая хирургия 

(кардиохирургические койки) 
        

Сердечно-сосудистая хирургия 

(койки сосудистой хирургии) 
        

Терапия** 0,044   1,277   

Травматология и ортопедия         

Урология (в т. ч. детская урология-

андрология) 
0,721       

Хирургия (комбустиология)         

Торакальная хирургия         

Хирургия (в т. ч. абдоминальная 

хирургия, трансплантация органов и 

(или) тканей, трансплантация 

костного мозга и гемопоэтических 

стволовых клеток, пластическая 

хирургия) 

0,057       

Челюстно-лицевая хирургия, 

стоматология 
        

Эндокринология 0,007       

Прочие профили         

Всего по территориальной программе 

ОМС 
1,153 0,158 1,277   

*) в соответствии с приказом Минздрава России от 17 мая 2012 г. № 555н "Об утверждении 

коечного фонда по профилям медицинской помощи"; 

**)  включая объем специализированной медицинской помощи в стационарных условиях по 

профилю "Токсикология"; 

***) распределение объема специализированной, в том числе в случае передачи 

межбюджетного трансферта из бюджета субъекта Российской Федерации в бюджет 

территориального фонда ОМС на оказание медицинской помощи по указанным профилям 

в рамках территориальной программы ОМС сверх базовой программы ОМС, делается 

соответствующая сноска в подстрочнике таблицы, а объемы медицинской помощи 

отражаются в территориальной программе ОМС. 

 

 

 

_________________ 


